
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД №81 «МАЛЬВИНА» 

(МБДОУ № 81 «Мальвина») 

 

ПРИКАЗ 

21.08.2024 № ДС 81-11-222/4 

г. Сургут 
 

Об утверждении перечня 

учебно-методической литературы по 
реализации образовательной программы 

дошкольного образования 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования»,                       

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 

1028 «Об  утверждении  федеральной образовательной  программы  дошкольного  

образования», приказом  Министерства просвещения  России  от  24.11.2022  

№1022  «Об  утверждении  федеральной адаптированной  образовательной  

программы  дошкольного  образования» в целях проектирования и реализации 

образовательной программы дошкольного образования в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении № 81 «Мальвина» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебно-методической литературы по 

образовательной программе дошкольного образования (далее по тексту – ОПДО): 

1.1. по реализации обязательной части ОПДО, согласно приложению 1 к 

данному приказу. 

1.2. по реализации формируемой части ОПДО, согласно приложению 2 к 

данному приказу. 

2. Обеспечить педагогическому коллективу проектирование и организацию 

образовательной деятельности в соответствии с утвержденными перечнями. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей 

заведующего по УВР (Кондусову О.Я., Попирайко Л.А., Телякову О.Е., Киселеву 

Р.Р.) 

 

 
Заведующий 

Подписано электронной подписью 
Сертификат: 
34E3E62398B74EA2AC65524265F16271 
Владелец: 
Чарыкова Оксана Владимировна 

Действителен: 11.01.2024 с по 05.04.2025 

 
О.В. Чарыкова 



Приложение 1 к приказу 
от.21.08.2024 № ДС 81-11-222/4 

 
 

№ п/п  

Название 
 

Автор 
 

Издат-во 
 

Год 
издания 

1 Адаптация к детскому саду ребенка раннего возраста. Лыкова И.А., 

Файзуллаева Е.Д 

Москва, 

«Мозаика-Синтез» 

2018 

 

2 Дидактические игры для воспитания детей раннего 
возраста. Соответствует ФГОС ДО 

 

Лыкова И.А., Ушакова 
О.С. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

3 Методические рекомендации «Дети раннего 

возраста в детском саду» 

Теплюк С.Н., 

Лямина Г.М., 
Зацепина М.Б. 

Москва, 

«Мозаика-Синтез» 

2010 

4 Развивающие игровые сеансы в ясельных группах 
детского сада (1-3 года) 

Найбауэр А.В. 
Куракина О.В. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

5 Формирование представлений о здоровом образе 
жизни у дошкольников 

Новикова И.М. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2016 

6 Утренняя гимнастика в детском саду (2-3 года) Т.С.Харченко Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

7 Утренняя гимнастика в детском саду (3-4 года) Т.С.Харченко Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

8 Оздоровительная гимнастика для детей 3-7 лет Пензулаева Л.И. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

9 Планы физкультурных занятий в ясельных группах 
(2-3 года) 

Федорова С.Ю. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

10 Физическая культура в детском саду. Младшая 
группа. (3-4 года) 

Пензулаева Л.И. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

11 Физическая культура   в детском саду.   Средняя 
группа (4-5 лет) 

Пензулаева Л.И. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

12 Физическая культура в детском саду. Старшая 

группа (5-6 лет) 

Пензулаева Л.И. Москва, 

«Мозаика-Синтез» 

2020 

13 Физическая культура в детском саду. 

Подготовительная группа (6-7 лет) 

Пензулаева Л.И. Москва, 

«Мозаика-Синтез» 

2020 

14 Методика физического воспитания Степаненкова Э.Я Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2017 

15 Сборник подвижных игр для занятий с детьми (2-7 
лет) 

Степаненкова Э.Я Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

16 Малоподвижные игры и игровые упражнения (3-7 

лет) 

Борисова М.М. Москва, 

«Мозаика-Синтез» 

2021 

17 Социально-коммуникативное развитие 
дошкольников (2-3-года) 

Абрамова Л.В., 
Слепцова И.Ф 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

18 Социально-коммуникативное развитие 
дошкольников (3-4-года) 

Абрамова Л.В., 
Слепцова И.Ф 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

19 Социально-коммуникативное развитие 
дошкольников (4-5 лет) 

Абрамова Л.В., 
Слепцова И.Ф 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

20 Социально-коммуникативное развитие 
дошкольников (5-6 лет) 

Абрамова Л.В., 
Слепцова И.Ф 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

21 Социально-коммуникативное развитие 
дошкольников (6-7 лет) 

Абрамова Л.В., 
Слепцова И.Ф 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

22 Три сигнала светофора. Ознакомление 
дошкольников с правилами дорожного движения 

Саулина Т.Ф Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

23 Развитие игровой деятельности. Ранняя группа. (2-3 
года ) 

Губанова Н.Ф Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2017 

24 Развитие игровой деятельности. Младшая группа. 
(3-4 года ) 

Губанова Н.Ф Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2017 

25 Развитие игровой деятельности. Средняя группа 

(4-5 лет) 

Губанова Н.Ф Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2017 

26 Развитие игровой деятельности. Старшая группа. 
(5-6 лет) 

Губанова Н.Ф Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2018 

27 Развитие игровой деятельности. Подготовительная 

к школе группа. (6-7 лет) 

Губанова Н.Ф Москва, 

«Мозаика-Синтез» 

2020 

28 Этические беседы с детьми 4-7 лет ./ В.И. Петрова, Т.Д. 
Стульник 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2017 

29 Социально-нравственное воспитание дошкольников 
(3-7 лет) 

Буре Р.С. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2016 

30 Трудовое воспитание в детском саду. 3-7 лет Куцакова Л.В., Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2016 



31 Образовательное событие (3-7 лет) Логинова Л. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

32 Познавательно-исследовательская деятельность 
дошкольников 

Веракса Н.Е, Галимов 
О.Р. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

33 Проектная деятельность дошкольников Веракса Н.Е, Веракса 
А.Н 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2016 

34 Пространство детской реализации .Проектная 
деятельность дошкольников (5-7 лет) 

Веракса Н.Е, Веракса 
А.Н 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

35 "Формирование элементарных 
математических представлений. (2-3 года)" 

Пономарева И.А., 
Позина В.А. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

36 "Формирование элементарных 

математических представлений. (3-4 года)" 

Пономарева И.А., 
Позина В.А. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

37 "Формирование элементарных 

математических представлений. (4-5 лет) " 

Пономарева И.А., 
Позина В.А. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

38 "Формирование элементарных 

математических представлений. (5-6 лет) " 

Пономарева И.А., 

Позина В.А. 

Москва, 

«Мозаика-Синтез» 

2020 

39 "Формирование элементарных 

математических представлений. (6-7 лет) " 

Пономарева И.А., 
Позина В.А. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

40  

- Математика для малышей. Младшая группа 
- Математика для малышей. Средняя группа 
- Математика для малышей. Старшая группа 

- Математика для малышей. Подготовительная к 
школе группа 

Денисова Д. Москва, 

«Мозаика-Синтез» 

2021 

41 
Цвет. 

Форма. 

Цифры. 

 Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2010 

42 Ознакомление с предметным и социальным 
окружением. (3-4-года) 

Дыбина О.Б Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

43 Ознакомление с предметным и социальным 
окружением. 4-5 лет) 

Дыбина О.Б Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

44 Ознакомление с предметным и социальным 
окружением. (5-6 лет) 

Дыбина О.Б Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

45 Ознакомление с предметным и социальным 
окружением. (6-7 лет) 

Дыбина О.Б Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

46 "Ознакомление с природой в детском саду. (2- 
3 года)" 

Соломенникова О.А Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

47 "Ознакомление с природой в детском саду. (3- 
4 года)" 

Соломенникова О.А Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

48 "Ознакомление с природой в детском саду. (4- 
5 лет)" 

Соломенникова О.А Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

49 "Ознакомление с природой в детском саду. (5- 

6 лет)" 

Соломенникова О.А Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

50 "Ознакомление с природой в детском саду. (6- 
7 лет)" 

Соломенникова О.А Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

51 Серия «Мир в картинках» (предметный мир) 
Серия «Мир в картинках» (природный мир) 

Серия «Рассказы по картинкам» 

 Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2016 

52 Плакаты большого формата: 

Овощи. 

Фрукты. 

 Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2016 

53  

3-4 года, 
4-5 лет, 

5-6 лет, 
6-7 лет 

Под редакцией 
Кожевниковой В. В. 

Москва, 
«ВАРСОН» 

2021 

54  

Портфель выпускника детского сада "Скоро в 
школу 6-7 лет 

Под редакцией 

Кожевниковой В. В. 

Москва, 

«ВАРСОН» 
2021 

55 Учебно-наглядное пособие «Юный патриот» 
(альбом-практикум с заданиями тетрадь-раскраска) 
3-4 года, 

4-5 лет, 

5-6 лет, 
6-7 лет 

Марич Е.М., 
Кожевникова В.В., 
Ерофеева Т.Н., 

Павлова Е.А. 

Москва, 
«ВАРСОН» 

2022 



56 
"Развитие речи в детском саду. (2-3 года)" Гербова В.В. Москва, 

«Мозаика-Синтез» 
2021 

57 
"Развитие речи в детском саду. (3-4 года) " Гербова В.В. Москва, 

«Мозаика-Синтез» 
2021 

58 
"Развитие речи в детском саду. (4-5 лет) " Гербова В.В. Москва, 

«Мозаика-Синтез» 
2021 

59 
"Развитие речи в детском саду. (5-6 лет) " 

Гербова В.В. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

60 
"Развитие речи в детском саду. (6-7 лет) " Гербова В.В. Москва, 

«Мозаика-Синтез» 
2021 

61 Обучение дошкольников грамоте Н.С.Варенцова Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2017 

62 Парциальная программа «Обучение грамоте детей 
дошкольного возраста» 

Н.В.Нищева С-П:Детство-Пресс 2020 

     

63 Развитие речи в детском саду. Для занятий с детьми 
3-4 лет 

Гербова В.В. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2008- 
2010 

64 Правильно или неправильно. Для занятий с детьми 
2-4 лет 

Гербова В.В. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2008- 
2010 

65 Развитие речи в детском саду. Для занятий с детьми 
2-4 лет. Раздаточный материал 

Гербова В.В. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2009- 
2010 

66 Серия «Грамматика в картинках» Гербова В.В Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2007- 
2010 

67  

Буквы 
 Москва, 

«Мозаика-Синтез» 
2010 

68 Комплект рабочих тетрадей для детей младшей 
группы 

 Развитие речи у малышей. 

 Уроки грамоты для малышей 
- Прописи для малышей 

Денисова Д., 
Дорожин Ю. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

69 Комплект рабочих тетрадей для детей средней 
группы 

 Развитие речи у малышей. 

 Уроки грамоты для малышей 
- Прописи для малышей 

Денисова Д., 
Дорожин Ю. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

70 Комплект рабочих тетрадей для детей старшей 
группы 

 Развитие речи у дошкольников. 

 Уроки грамоты для дошкольников. 
- Прописи для дошкольников. 

Денисова Д., 
Дорожин Ю. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

71 Комплект рабочих тетрадей для детей 
подготовительной к школе группы 

 Развитие речи у дошкольников. 

 Уроки грамоты для дошкольников. 

- Прописи для дошкольников. 

Денисова Д., 

Дорожин Ю. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

72 Комплект тетрадей для обучения грамоте детей 
дошкольного возраста (3 шт) 

Н.В.Нищева С-П:Детство-Пресс 2023 

73 Книга для чтения в детском саду и дома. 
Хрестоматия. 1-3 года 

составитель 
В.Шишкина 

А.Василевская и др. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

74 Книга для чтения в детском саду и дома. 
Хрестоматия. 3-4 года 

составитель 
В.Шишкина 

А.Василевская и др. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2017 

75 Книга для чтения в детском саду и дома. 
Хрестоматия. 4 - 5 лет 

составитель 
В.Шишкина 
А.Василевская и др. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2017 

76 Книга для чтения в детском саду и дома. 
Хрестоматия. 5-7 лет 

составитель 
В.Шишкина 
А.Василевская и др. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2017 

77 Книга для чтения в детском саду и дома. 
Хрестоматия. 5-7 лет 

составитель 
В.Шишкина 
А.Василевская и др. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2017 

78 Мой букварь Н.В.Нищева С-П:Детство-Пресс 2022 

79 Лепка в ясельных группах (2-3 года) Д.Н.Колдина Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

80 Лепка в детском саду (3-4 года) Д.Н.Колдина Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

81 Лепка в детском саду (4-5 года) Д.Н.Колдина Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

82 Лепка в детском саду (5-6 лет) Д.Н.Колдина Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

https://www.labirint.ru/pubhouse/378/
https://www.labirint.ru/pubhouse/378/
https://www.labirint.ru/pubhouse/378/


83 Лепка в детском саду (6-7 лет) Д.Н.Колдина Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

84 Детское художественное творчество (2-7 лет) Комарова Т.С. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

85 "Изобразительная деятельность в детском 
саду. (3-4 года)" 

Комарова Т.С. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

86 "Изобразительная деятельность   в   детском 
саду. (4-5 лет). " 

Комарова Т.С. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

87 "Изобразительная деятельность в детском 
саду. (5-6 лет). " 

Комарова Т.С. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

88 "Изобразительная деятельность в детском 
саду. (6-7 лет). " 

Комарова Т.С. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

89 «Развитие художественных способностей 
дошкольников 

Комарова Т.С. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

90 "Конструирование из строительного 
материала. (4-5лет)" 

Куцакова Л.В. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

91 "Конструирование из строительного 
материала. (5-6лет)" 

Куцакова Л.В. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

92 "Конструирование из строительного 
материала. (6-7 лет)" 

Куцакова Л.В. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

93 Художественное творчество и конструирование : 3- 
4 года 

Куцакова Л.В. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

94 Художественное творчество и конструирование 4-5 
лет 

Куцакова Л.В. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 

95 Музыкальное воспитание в детском саду.(3-4 года) Зацепина М.Б. 
Жукова Г.Е. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

96 Музыкальное воспитание в детском саду.(4-5 лет) Зацепина М.Б. 
Жукова Г.Е. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

97 Музыкальное воспитание в детском саду.(5-6 лет) Зацепина М.Б. 
Жукова Г.Е. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2020 

98 Музыкальное воспитание в детском саду. 6-7 
лет. Конспекты занятий. ФГОС 

Зацепина М.Б., 
Жукова Г.Е. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

99 Театральная деятельность в детском саду. 4-5 
лет. Конспекты занятий. ФГОС 

Щеткин А.В. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

100 Театральная деятельность в детском саду. 5-6 
лет. Конспекты занятий. ФГОС 

Щеткин А.В. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

101 «Ясельки» Библиотека программы «Ладушки» Каплунова И. Санкт-Петербуг, 2023 

  Новоскольцова И.   

102 «Праздник каждый день».Конспекты музыкальных 
занятий с аудиприложением. Младшая группа 

Каплунова И. 
Новоскольцова И. 

Санкт-Петербуг, 
Композитор 

2021 

103 «Праздник каждый день».Конспекты музыкальных 
занятий с аудиприложением. Средняя группа 

Каплунова И. 
Новоскольцова И. 

Санкт-Петербуг, 
Композитор 

2021 

104 «Праздник каждый день».Конспекты музыкальных 
занятий с аудиприложением. Старшая группа 

Каплунова И. 
Новоскольцова И. 

Санкт-Петербуг, 
Композитор 

2021 

105 «Праздник каждый день».Конспекты музыкальных 
занятий с аудиприложением. Подготовительная 

группа 

Каплунова И. 
Новоскольцова И. 

Санкт-Петербуг, 
Композитор 

2021 

106  

- Филимоновская игрушка 
- Городецкая роспись по дереву 
- Полхов- Майдан 

- Каргополь- народная игрушка 

- Дымковская игрушка 
- Хохлома 
- Гжель 

 Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2005- 
2010 

107  

Гжель. Изделия 

- Гжель. Орнаменты 
- Полхов- Майдан. Изделия 

- Полхов- Майдан. Орнаменты 
- Филимоновская свистулька 

- Хохлома. Изделия 
- Хохлома. Орнаменты 

 Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2010 

108 Планирование коррекционной и образовательной 
деятельности в группе компенсирующей 
направленности ДОО для детей с ТНР в 

соответствии с ФАОП ДО 

Нищева Н.В. Санкт-Петербург 
«Детство-Пресс» 

2023 

109 «Коррекция нарушений речи» 
Программы дошкольных образовательных 

учреждений компенсирующего вида для детей с 
нарушениями речи 

Филичева Т.Б., 
Чиркина Г.В., 
Туманова Т.В. 

Москва, «Просвещение» 2009 



110 Примерная адаптированная основная 
образовательная программа для детей с тяжелыми 

нарушениями речи (общим недоразвитием речи) с 
3-7 лет 

Нищева Н.В. Санкт-Петербург 
«Детство-Пресс» 

2015 

111 Комплексная образовательная программа 
дошкольного образования для детей с тяжелыми 
нарушениями речи (общим недоразвитием речи) с 3 

до 7 лет 

Нищева Н.В. Санкт-Петербург 
«Детство-Пресс» 

2019 

112 «Логопедические задания для детей 3-4, 5-6, 6- 
7лет» 

Т.Ю. Бардышева, 
Е.Н. Моносова 

Москва, «Издательство 
Скрипторий» 

2022 

113 Устранение общего недоразвития речи у детей 
дошкольного возраста 

Филичева Т.Б., 
Чиркина Г.В 

Москва 
«Айрис» 

2007 

114 Система коррекционной работы в логопедической 
группе с ОНР 

Нищева Н.В. Санкт-Петербург, 
«Детство-пресс» 

2007 

115 Игры с пальчиками (комплект тетрадей) Т.Ю. Бардышева Москва, 
«Сфера» 

2023 

116 Логопедическая ритмика в системе коррекционно- 
развивающей работы в детском саду 

Нищева Н.В. Санкт-Петербург 
«Детство-Пресс» 

2014 

117 Конспекты логопедических занятий в детском саду 
для детей 4-5 лет с ОНР 

Т.Ю. Бардышева, Е.Н. 
Моносова 

Москва «Скрипторий» 2023 

118 В мире детских эмоций Т. А. Данилина, В. Я. 
Зедгенидзе, Н. М. 

Степина 

Санкт-Петербург, Айрис- 
Пресс 

2006 

119 Комплексные развивающие занятия с детьми 
раннего возраста 

Хомякова Е.Е. Санкт-Петербург, 
Детство-Пресс 

2016 

120 Развитие внимания и эмоционально-волевой сферы 
детей 4-6 лет» 

Веприцкая Ю. Е. Москва, Книголюб 2004 
г. 

121 «Познаю себя». Методические рекомендации к 
программе социально-личностного развития детей 

дошкольного возраста 

Корепанова М.В. Москва, Баласс 2007 

122 Формирование познавательной сферы у детей 5-7 
лет: развивающие игровые занятия 

Никулина Ф.Х. Волгоград, Учитель 2020 

123 36 весёлых игр для развития ребёнка Абдулхалимова О.И. Санкт-Петербург, Литера 2010 

124 «Школа для дошколят. Развиваем память». Рабочая 
тетрадь. Для детей 6-7 лет 
6-7 лет» 

Гаврина С.Е. Москва, Росмэн 2022 

125 «Цветик семицветик». Программа 
интеллектуального, эмоционального и волевого 

развития детей: 3-4 года, 4-5 лет, 5-6 лет, 6-7 лет 

Н.Ю. Куражева, Н.В. 
Вараева 

ТЦ Сфера, Москва 2020 

126 Коррекционно-развивающие занятия: младшая, 
средняя, старшая группы 

Шарохина В.Л. Москва, Книголюб 2021 

127 «Школа для дошколят. Внимание. Память. Логика. 
Для детей 6-7 лет» 

Гаврина С.Е. Москва, Росмэн 2022 

128 Занятия психолога с детьми 2–4-х лет в период 
адаптации к дошкольному учреждению 

Роньжина А.С. Москва, «Национальный 
книжный центр 

2015 

129 Цикл занятий для развития познавательной сферы у 
детей 1-3 лет с проблемами в развитии 

Кротова Т.Б. Москва, Аркти 2018 

130 «Работа психолога с гиперактивными детьми в 
детском саду» 

Арцишевская И.Л. Москва, Национальный 
книжный центр 

2021 

131 КРО. Ознакомление с окружающим миром. 4-5 лет. 
Конспекты занятий. ФГОС 

Морозова И.А., 
Пушкарева М.А. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

132 КРО. Ознакомление с окружающим миром. 5-6 лет. 
Конспекты занятий. ФГОС 

Морозова И.А., 
Пушкарева М.А. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

133 КРО. Ознакомление с окружающим миром. 6-8 лет. 
Конспекты занятий. ФГОС 

Морозова И.А., 
Пушкарева М.А. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

134 КРО. Развитие речевого восприятия. 4-5 лет. 
Конспекты занятий для работы с детьми с ЗПР. 
ФГОС 

Морозова И.А., 
Пушкарева М.А. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

135 КРО. Развитие речевого восприятия. 5-6 лет. 
Конспекты занятий для работы с детьми с ЗПР. 

ФГОС 

Морозова И.А., 
Пушкарева М.А. 

Москва, 

«Мозаика-Синтез» 

2022 

136 КРО. Развитие речевого восприятия. 6–8 лет. 
Конспекты занятий для работы с детьми с ЗПР. 

ФГОС 

Морозова И.А., 
Пушкарева М.А. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

137 КРО. Развитие математических представлений. 4-5 
лет. Конспекты занятий для работы с детьми с ЗПР. 

ФГОС 

Морозова И.А., 
Пушкарева М.А. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 

138 КРО. Развитие математических представлений. 5-6 
лет. Конспекты занятий для работы с детьми с ЗПР. 

ФГОС 

Морозова И.А., 
Пушкарева М.А. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2022 



139  

Альбом дошкольника. 

«Автоматизация звуков в игровых упражнениях» 
Ж,З,ЗЬ,С,СЬ,Ц,Ч,Щ,Ш,Л,ЛЬ,Р,РЬ 

Комарова Л.А. Москва, «Издательский 
дом Гном» 

2023 

140 Комплект домашних логопедических тетрадей 
«Учим звуки» 

Азова Е.А., Чернова 
О.О. 

Москва, «ТЦ Сфера» 2022 

141 «Ребенок в мире поиска. Я узнаю мир». Рабочая 
тетрадь дошкольника. 3-4 года" 

Дыбина О.В. Москва, «ТЦ Сфера» 2023 

142 Домашняя тетрадь «Рисуем двумя руками. 
Межполушарное взаимодействие», 4-7 лет 

Нищева Н.В. Санкт-Петербург, 
Детство-Пресс 

2023 

 30 занятий для успешного развития ребенка (по 
возрастам: 4, 5, 6, 7; 2 части) 

Гаврина С.Е. Киров, Дом печати 
«Вятка» 

2022 

143 Развитие межполушарного взаимодействия у детей 
«Нейродинамическая гимнастика» 

Трясорукова Т.П. Ростов на Дону, Феникс 2022 

144  

145 Детский сад и семья:методика работы с 
родителями 

Евдокимова Е.С., 
Додокина Н.В., 

Кудрявцева Е.А. 

Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2010 

146 Знакомим дошкольников с семьей и родословной Ривина Е.К. Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2010 

147  

Школа семи гномов. 1+ 
-Школа семи гномов. 2+ 

-Школа семи гномов. 3+ 
-Школа семи гномов. 4+ 
-Школа семи гномов. 5+ 

-Школа семи гномов. 6+ 
-Школа семи гномов. 7+ 

 Москва, 
«Мозаика-Синтез» 

2021 



Приложение 2 к приказу 
от.21.08.2024 № ДС 81-11-222/4 

 

№ п/п Название Автор Издат-во Год издания 

1 Программа «Феникс». Шахматы для 

дошкольников 

Кузин Е.В., 

Коновалов Н.В., 
Скаржинский Н.С. 

Москва, Линка - пресс 2023 

2 Методические рекомендации к программе 
«Феникс». Шахматы для дошкольников 

Кузин Е.В., 
Коновалов Н.В., 

Скаржинский Н.С. 

Москва, Линка - пресс 2021 

3 Раздаточные материалы к программе 

«Феникс». Шахматы для дошкольников 

Кузин Е.В., 

Коновалов Н.В., 

Скаржинский Н.С. 

Москва, Линка - пресс 2021 

4 Истоковедение, том 11 И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

5 Истоковедение, том 5 И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

6 Истоковедение, том 15 И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

7 Истоковедение, том 3-4 И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

8 Книги для развития детей 3-4 года: 
-книга 1 «Доброе слово». 
Книга 2 «Добрый мир» 

Книга 3 «Добрая книга» 

И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

9 Книги для развития детей 4-5 лет: 

- книга 1 «Дружная семья» 

- книга 2 «В добрый путь» 
- книга 3 «Добрая забота» 
- книга 4 «Благодарное слово» 

И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

10 Книги для развития детей 5-6 лет: 

-книга 1 «Верность родной земле» 
- книга 2 «Радость послушания» 

- книга 3 «Светлая надежда» 
- книга 4 «Добрые друзья» 
- книга 5 «Мудрое слово» 

И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

11 Книги для развития детей 6-7 лет: 

-книга 1 «Сказочное слово» 

-книга 2 «Напутственное слово» 
-книга 3 «Светлый образ» 
-книга 4 «Мастера и рукодельницы» 
-книга 5 «Семейные традиции» 

И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

12 Книги для развития речи детей 3-4 года: 
-книга 1 «Доброе слово». 

Книга 2 «Добрый мир» 
Книга 3 «Добрая книга» 

И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

13 Книги для развития речи детей 4-5 лет: 
- книга 1 «Дружная семья» 

- книга 2 «В добрый путь» 
- книга 3 «Добрая забота» 
- книга 4 «Благодарное слово» 

И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

14 Книги для развития речи детей 5-6 лет: 

-книга 1 «Верность родной земле» 
- книга 2 «Радость послушания» 

- книга 3 «Светлая надежда» 

- книга 4 «Добрые друзья» 
- книга 5 «Мудрое слово» 

И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

15 Книги для развития речи детей 6-7 лет: 
-книга 1 «Сказочное слово» 

-книга 2 «Напутственное слово» 
-книга 3 «Светлый образ» 
-книга 4 «Мастера и рукодельницы» 

И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

 -книга 5 «Семейные традиции»    

16 Книга для развития речи детей 5-8 лет (к 
75-летию Великой Победы) Истоки 

Великой Победы». 

И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 



17  

«Сказочное слово» (6-8 лет) 

«Радость послушания» (5-6 лет) 

«Дружная семья» (4-5 лет) 

«Доброе слово» (3-4 года) 

«Верность родной земле» (развитие речи) 

(5-6 лет) 

«Благодарное слово» (развитие речи) (4-5 

лет) 

«Добрая книга» (развитие речи) (3-4 года 

И.А Кузьмин Москва, изд. дом «Истоки» 2022 

18 Парциальная программа «Наследие Югры:на 
пути к истокам» 

Лашкова Л.Л., 
Ушакова П.П., 

Якоб С.А. 

Москва «Русское слово» 2019 г 

19 
Учебное пособие Моя Югра. Край, в котором я 
живу. 6-7 лет 

Киричек Е.А., 
Проснякова Т.Н., 

Савина Е.В. 

АСТ-ПРЕСС ШКОЛА 2020 

20 
Учебное наглядное пособие Моя Югра. Знаю, 
умею, учусь. 6-7 лет 

Киричек Е.А., 
Проснякова Т.Н., 
Савина Е.В. 

АСТ-ПРЕСС ШКОЛА 2020 

21 Учебно-методическое пособие 
«Сказки Югры» (3-6 лет) 

Сабурова И.В. АСТ-ПРЕСС ШКОЛА 2023 

22 Учебно-методическое пособие 
«Моя Югра. Рисую и раскрашиваю» (3-6) 

Сабурова И.В. АСТ-ПРЕСС ШКОЛА 2023 

23 Учебно-методическое пособие 
«Моя Югра. В тайге, в небе, под 
водой» (3-4 ) 

Сабурова И.В. АСТ-ПРЕСС ШКОЛА 2023 

24 Учебно-методическое пособие 
«Моя Югра. На стойбище» (4-5 лет) 

Сабурова И.В. АСТ-ПРЕСС ШКОЛА 2023 

25 Учебно- методическое пособие «Моя Югра. 
Ремесла и праздники» (5-6 лет) 

Сабурова И.В. АСТ-ПРЕСС ШКОЛА 2023 

26 Методическое пособие по работе с комплектом 
«Моя Югра. Край, в котором я живу» (3-4, 4-5, 
5-6 лет) 

Сабурова И.В. АСТ-ПРЕСС ШКОЛА 2023 

27 
"Речевой фитнес. Программа 
коммуникативно-речевого развития детей 
раннего возраста  

 

Горлова Н.А., 
Горлова О.А. 

Баласс 2014 

 


